quandiu durant tempora nuptialia, quæ lætitiæ plena sunt: quasi diceret, hæc indulgentia discipulorum meorum temporari congruit.

VERS. 35. — VENIENT AUTEM DIES, CUM ABLATUS FUERIT AD ILLIS SPONSUS, per mortem scilicet, vel assumptionem in caelos; TUNC JEJUNABUNT, id est, lugebunt, seu luctuosius incumbent actionibus, sicut factum indicant Acta Apostolorum. Et hinc est quòd commodè ante dies ablationis Sponsi nostri Quadragesimam jejunamus, ut notat August., serm. 74, de Diversis, c. 5. Eademque de causâ, feriâ 6, et sabbato olim jejunare solebant, ut idem epist. 86, et Clemens Romanus, lib. 5 Constitut. apostolicar., c. 17. Ut autem non solum ex temporis ratione, sed etiam ex magno artificio sic cum suis discipulis agendum intelligerent, duas addit similitudines ex veste et utribus.

VERS. 36. — NEMO, nisi insipienter agere velit. IN VESTIMENTUM VETUS, id est, ad reparandum detritam vestem ac laceram. Incommodum est quòd, cùm pannus novus sit fortis, vestimentum autem vetus debile, hoc rumpit ille. Huic omninò similis est

ego prudenter facerem, si discipulis meis, imperfectis adhuc, debilibus, et parùm robustis ac firmis, nova, robusta ac gravia imponerem, rigidæ disciplinæ, jejuniorum, extraordinariarum precum, ac similitum onera. Periculum enim foret, ne, et doctrina, frustra non capacibus proposita, infructuosa periret, et tyrones oneribus aut gravati aut terrii, sive quia impares viribus, sive quia delicati nondùm assueverint, desciscerent ab instituto vivendi evangelico, quod me auctore coperunt sequi. Comparat enim Salvator discipulos suos vestibus longo usu detritis, non quia ipsi longo usu attriti forent, qui novitii tyrones erant, sed quia debiles erant minisque robusti et assuefacti ad graviora virtutum exercitia; quomobrem significat se illis indulgere, quòd non expediat eos ultra infirmitatis ipsorum captum urgere. Joannes, cùm adhuc regnaret spiritus servitutis in timore, minis et terroribus ad vitæ austeritatem cogebat; Christus largitor spiritus adoptionis filiorum, suaviter ad se alliciebat, paulatimque ad majora formabat atque ducebat.

VERS. 37. — IN UTRES. Solebat vetustas vina, sicut et oleum, in pellibus caprarum hircorumque, quemadmodum nos in dolis vinariis, condere: alterum simile exemplum à vasis vinariis sumptum, eodem fine et sensu.

RUMPET brevè, novi et adhuc bullientis vini violentia.

IPSUM EFFUNDETUR ET UTRES PERIBUNT, damno atque incommodo duplici. Eodem modo parabola ista accommodanda ad rem est, quo superior.

VERS. 38. — VINUM NOVUM IN UTRES NOVOS, recentes: ut duplex vocabulum, quo utitur evangelista, duplici exprimat. *Næv* propriè eorum est quæ sentiunt ætatem, *κακὸν* opponitur vetustati; est autem et vinis sua quedam ætas, utribus aut panno non item.

Novos, qui ferant vim vini, nec dissiliant effervescente musto.

UTRAQUE, vinum et utres. Ita, vult dicere, paulatim

comparatio de vino, et utribus: nam vini novi et bullientis violentia dirumpit utres vetustate infirmos, et penè putridos, et utraque pereunt. Iste est cortex utriusque parabolæ, quæ significat juxta Chrysost., Hom. 50, et Theophyl., etiam se imprudenter facturum, si discipulis suis adhuc infirmis, et veteri assuetis homini, grave et rigidum vitæ genus imponeret: periculum enim fore, ne et hujusmodi institutum sine fructu periret, et tyrones novæ vitæ austeritate terrii desperatione quodam resiliunt à virtutis perfectioris viâ, quam sectari coperant, et ita pejores fiunt ex eo ipso quo meliores fieri debebant.

VERS. 38. — SED VINUM NOVUM IN UTRES NOVOS MITTENDUM, qui vim vini ferant, ne fervescente musto rumpantur. ET UTRAQUE CONSERVANTUR, vinum et utres; q. d.: Simili modo cùm innovati fuerint discipuli mei Spiritus sancti gratiâ, vis rigidioris disciplinæ eis committenda erit, eamque cum fructu ferent; nam, ut August., serm. 186, de Tempore, carnalitas vetustas est, gratia novitas, spiritualia non capit carnalis, quantò homo melius fuerit innovatus, tantò amplius capit, quod verum sapit.

mihî mei formandi fingendique sunt novi (quales prorsus reddentur ubi dederò spiritum novum in visceribus eorum) ut olim fortes ac firmi queant rigidioris disciplinæ vim perferre.

VERS. 39. — ET, RUFUSUS, NEMO BIBENS, qui biberit, qui assuetus est bibere *vetus* vinum, STATIM VULT NOVUM, statim eò adducitur, ut, veterè relicto, amplectatur novum, quantumvis novum melius etiam sit.

MELIUS, blandius, utilius, Syrus, *bassim* suavius. Sententia est ex consuetudine et affecto jam animo profecta; usus enim et consuetudo gustum formant. Tertiam itaque hic adhuc similitudinem Salvator addit, ad statuendum eam quam erga discipulos suos

CAPUT VI.

1. Factum est autem in sabbato secundo primo, cum transiret per sata, vellebant discipuli ejus sciscas, et manducabant confricantes manibus.

2. Quidam autem Phariseorum dicebant illis: Quid facitis quod non licet in sabbatis?

3. Et respondens Jesus ad eos, dixit: Nec hoc legis quod fecit David cum esurisset ipse, et qui cum illo erant?

4. Quomodo intravit in domum Dei, et panes propositionis sumpsit, et manducavit, et dedit his qui cum ipso erant: quos non licet manducare nisi tantum sacerdotibus?

5. Et dicebat illis: Quia dominus est Filius hominis, etiam Sabbati.

6. Factum est autem et in alio sabbato, ut intraret in synagogam, et doceret: et erat ibi homo, et manus ejus dextra erat arida.